A segurança e a eficácia de Rapamune® como esquema de manutenção foram avaliadas após a retirada da 
ciclosporina aos 3 a 4 meses após o transplante renal. Em um estudo randomizado, multicêntrico e controlado, 
conduzido em 57 centros na Austrália, Canadá e Europa, quinhentos e vinte e cinco (525) pacientes foram 
admitidos. Todos os pacientes neste estudo receberam a formulação drágeas. Este estudo comparou os pacientes 
que receberam Rapamune®, ciclosporina e corticosteroides continuamente, com os pacientes que receberam a 
mesma terapia padrão nos primeiros 3 meses após o transplante (período pré-randomização) seguido de retirada